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Kvægkongres 2025:  
Fælles løsninger til fremtidens kvægbrug

Mød branchens eksperter, få ny viden og styrk dit netværk,  
når kvægbruget samles i Herning 24.-25. februar.

Den danske kvægbranche står midt i en tid med 
store forandringer. Kravene til bæredygtighed, dy-
revelfærd og økonomisk robusthed skærpes, og det 
stiller nye krav til dig som landmand. Hvordan sikrer 
vi en konkurrencedygtig og fremtidssikret kvæg-
produktion? Det er netop det spørgsmål, der er i 
fokus, når Kvægkongres 2025 løber af stablen 24.-25. 
februar i MCH Herning Kongrescenter.

"Kvægkongressen er en helt central begivenhed 
i en tid, hvor den grønne trepart stiller os over for 
store krav, men i allerhøjeste grad også muligheder. 
Vi har brug for at stå sammen om de løsninger, der 
kan sikre branchens udvikling og konkurrenceevne," 
siger Christian Lund, formand i Landbrug & Fødeva-
rer Sektor for Kvæg.

 
Faglige løsninger på branchens udfordringer
Programmet for Kvægkongres 2025 er nøje sam-
mensat med fokus på de mest presserende emner 
for kvægbruget. Sundhed, fodring, klima og natur er 
nøgletemaerne, og i alt 67 indlæg giver dig konkrete 
løsninger og faglig indsigt.

"Årets program er nøje tilrettelagt til at levere 
løsninger og viden, der styrker vores branches 
arbejde og fremtidige muligheder. Indlægsholder-
ne byder ind med både dybdegående indsigt og 
konkrete værktøjer, som kan skabe værdi i praksis," 
fortæller Ida Storm, direktør for Landbrug & Føde-
varer Sektor for Kvæg.

Blandt de spændende indlæg sætter chefkonsu-
lent Nicolaj Ingemann Nielsen fra SEGES Innovation 
og sektordirektør Ida Storm fokus på fodring med 
Bovaer, der reducerer køernes metanudledning. 
Dyrlæge Annemette Danscher fra VikingDanmark 

og teamleder Peter Raundal fra SEGES Innovation 
præsenterer, hvordan en systematisk indsats for 
klovsundhed kan øge både velfærd og produktivitet.

Derudover giver politisk kommentator Søs Marie 
Serup et skarpt og humoristisk overblik over det 
politiske landskab, mens Henrik Drusebjerg, Head 
of Nordic Investment Strategy i Quintet Danmark, 
analyserer, hvordan verdensøkonomien påvirker 
dansk kvægbrug.

Årsmøde, Årets Elev og kongresmiddag
Kvægkongressen åbnes traditionen tro med 
Landbrug & Fødevarer Sektor for Kvægs årsmøde, 
hvor Christian Lund og Ida Storm giver en status på 
branchens udvikling. Her kåres også Årets Elev, en 
ung og talentfuld medarbejder, der har udvist stor 
faglighed, godt initiativ og masser af nysgerrighed.

Kongressen afsluttes med den festlige kongres-
middag, hvor du som deltager får mulighed for at 
netværke med gode kolleger og dele erfaringer i 
uformelle rammer.

Stå stærkere – deltag i Kvægkongres 2025
Kvægkongressen er stedet, hvor praktisk viden 
møder strategiske beslutninger, og hvor mælkepro-
ducenter får konkrete redskaber, der kan gøre en 
forskel i den daglige drift.

"Kvægkongressen giver os mulighed for at tage 
vigtige diskussioner og finde løsninger i fællesskab. 
Jeg håber at se så mange kolleger som muligt i Her-
ning," afslutter Christian Lund.

Vi ses i Herning 24.-25. februar til Kvægkongres  
– hvor fremtiden formes i fællesskab.

Se program  
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Den langsigtede kreditværdighed afhænger af bedrifternes ESG-tiltag, 
og særligt deltagelse i udtagningsprojekter får en stor rolle, mener Nor-
deas landbrugsdirektør, Morten Riget.

ESG-forhold spiller en stadig større rolle i landbrugets finansielle landskab, og ifølge Nordeas land-
brugsdirektør, Morten Riget, vil udtagningsprojekter få en markant betydning i denne sammenhæng.

"I de kommende år ser jeg, at landbrugsbedrifternes kreditværdighed bliver påvirket af 
evnen til at rapportere på ESG-tiltag og herunder deltagelse i små og store udtagnings-

projekter. Så det gode råd er at komme i gang hurtigst muligt," siger Morten Riget.

Fremtidens bedrifter formes nu
Som en af Danmarks største udlånere til landbruget spiller Nordea en vigtig 

rolle i, hvilke investeringer der fremadrettet skal prioriteres i erhvervet, og 
landbrugsdirektørens vurdering er klar:

”Det er afgørende beslutninger, der skal tages, og jeg er ret sikker på, at 
landbrugets værdiskabelse kommer til at afhænge af, om man formår at kre-
ere nogle landbrugsbedrifter, som ser anderledes ud, end de gør i dag,” siger 
Morten Riget og fortsætter:

"Sådan set i det helt store perspektiv, så mener jeg jo, at vi i mange år har 
været gode i Danmark til at producere kvalitetsfødevarer. Nu skal vi til at pro-

Udtagningsprojekter  
vil styrke din kreditværdighed

Med DMS har landmand Jesper Arnth Stampe altid det bedste udgangspunkt for at have styr på sin bedrift. 
Fra varmestressalarmer til strategisk planlægning af kalveimmunitet giver DMS et datadrevet overblik, der 
hjælper med at tage hurtigere og bedre beslutninger.

DMS er hjertet i stalden:  
"Vi bruger det til stort set alt"

På Vittarpgård i Outrup nær Varde er der travlt i stalden fra morgen til 
aften. Med 540 malkekøer og et team på 10 medarbejdere er det afgø-
rende at have styr på bedriften – og her spiller DMS en nøglerolle. For 
Jesper Arnth Stampe er det langt mere end et registreringsværktøj – det 
er et vigtigt fundament for den daglige styring og beslutningstagning.

DMS styrer hverdagen i stalden
”DMS er hele styringen i stalden, og det sætter hver dag en retning 
for, hvad mine kolleger og jeg skal have fokus på,” fortæller Jesper 
Arnth Stampe. 

It-værktøjet står altid åbent på staldcomputeren, så alle medarbejde-
re har adgang til de oplysninger, de skal bruge. Driftlederen har ansvaret 
for de daglige lister, men hele holdet bruger DMS aktivt i det daglige 
arbejde.
En af de funktioner, Jesper Arnth Stampe særligt sætter pris på, er mulig-
heden for at planlægge klovbeskæring. 
”Vi trækker lister fra DMS, og bruger dem til at bestemme, hvilke køer 
der skal klovbeskæres,” forklarer han. 

Hver 14. dag bliver en pulje på 50-60 køer beskåret, hvilket sikrer en 
sund og produktiv besætning.

En anden og ny funktion, som de for nylig har taget i brug på Vittarp-
gård, er måling af kalveimmunitet. Ved at registrere Serum brix%-værdier 
fra de små kalve kan de sikre, at kalvene får den bedste start på livet. 

”Det er en ny funktion, og den giver os mulighed for at følge op på, 

om råmælksforsyningen er god både i mængde og kvalitet og dermed 
forbedre vores kalves sundhed markant,” fortæller han. 

Alarmer giver tryghed
DMS gør også en stor forskel, når det gælder sygdomsforebyggelse. 
Værktøjet sender automatisk alarmer om potentielle risici som varme-
stress og salmonella. 

”Vi får prøvesvar op på salmonella direkte i DMS, og det er en kæm-
pe hjælp i det daglige arbejde. Generelt er alle medarbejdere meget op-
tagede af at have styr på siden til højre i DMS, som netop er der, aktuelle 
alarmer vises,” siger Jesper Arnth Stampe. 

Han og hans team gør alt, hvad de kan for at reagere hurtigt på ad-
varslerne – det giver et forspring i forhold til at beskytte besætningen.  

Forbedringspotentiale: Mere tryghed med EasyCow
Selvom DMS bliver brugt flittigt i hverdagen, er der stadig plads til for-
bedring. Ét af de områder, Jesper gerne vil styrke, er brugen af EasyCow 
– mobil-versionen af DMS. 

"Vi arbejder os hen imod at bruge EasyCow endnu mere i det daglige. 
Vi skal blive bedre til at bruge mobilen som et dagligt opslagsværk og et 
registreringsværktøj i stedet for at skrive observationer ned i notesbøger, 
som vi stadig gør lidt for ofte,” fortæller Jesper Arnth Stampe. 
Særligt ved medicinhåndtering er der udfordringer. 

"Medarbejderne vil gerne dobbelttjekke, før de registrerer medicin, 



ducere kvalitetsfødevarer, der også er produceret mere bæredygtigt. 
Altså vi har jo set mere mælk pr. ko, flere grise pr. årsso osv., men det 
stopper på et tidspunkt. Fremadrettet vil værdiskabelsen komme fra, 
hvordan man formår at producere under størst mulig hensyntagen til 
dyr, mennesker og natur," siger han.

Hensynet til dyr, mennesker og natur er kernen i ESG-indsatser, og 
et udtagningsprojekt vil ifølge Morten Riget have stor positiv værdi i 
ESG-rapporten.

•   Udtagningsprojekter er en fællesbetegnelse for projekter, 
hvor man enten tager landbrugsjord ud af drift for at mind-
ske udledningen af drivhusgasser fra de kulstofrige land-
brugsjorder eller for at nedbringe udledningen af kvælstof 
og fosfor til vandmiljøet.

•   Et udtagningsprojekt kan være et lavbundsprojekt, et våd-
område, et minivådområde, permanent ekstensivering eller 
et skovrejsningsprojekt.

•   Udtagningskonsulenterne yder gratis 
rådgivning, så du kan få hjælp til at finde 
det helt rigtige projekt for dig og din 
bedrift. Find din lokale udtagningskon-
sulent på udtagningskonsulenterne.dk  

Får dine kalve nok  
antistoffer fra råmælken?

Kvæget som en del af  
biodiversitetsdagsordenen
Biodiversitet fylder mere i bæredygtighedsdebatten, og 
landbruget spiller en vigtig rolle. Hvordan kan kvægbru-
get bidrage positivt? Arla Foods har gjort biodiversitet til 
en central del af sin strategi. På kvægkongressen vil Ejnar 
Schultz, Vice President i Arla Foods, præsentere virksom-
hedens indsats, mens mælkeproducent Torben Kjærsgaard 
Sønderby deler sine erfaringer med at omsætte strategien 
til praksis på bedriftsniveau. Konkret handler det om tiltag 
som varieret plantedække, beskyttelse af naturarealer og en 
mere målrettet driftsstyring.

Vil du høre, hvordan kvægbruget kan styrke biodiversiteten? 
Tilmeld dig indlæg nummer 3 på kvægkongressen og bliv 
klogere på, hvordan fremtidens bæredygtige løsninger kan 
implementeres i praksis.

fordi de er bange for at lave fejl. Det skal vi arbejde på – det er vigtigt, 
at de bliver trygge ved systemet," forklarer Jesper, der ser et stort 
potentiale i at integrere EasyCow endnu mere i den daglige drift.

Mere end registrering – et strategisk værktøj
For Jesper er DMS ikke bare en database og et registreringsværktøj – 
det er en strategisk, digital partner i den daglige drift. 

”Vi bruger fx prognoseværktøjet til budgetplanlægning og insemi-
neringsstrategi. Det hjælper os med at balancere kvier og kødkvæg og 
sikre den bedste produktion,” siger han. 
”I det hele taget giver DMS et overblik og en styring, vi meget nødig vil 
undvære,” afslutter Jesper Arnth Stampe. 

Udtagning kort fortalt

Se program  
og tilmeld dig

Kalvens sundhed og fremtid afhænger af en god start – og 
den starter med råmælken. Den første mælk er spækket med 
livsvigtige antistoffer, men får dine kalve nok? Hvis kalven 
ikke optager nok antistoffer, øges risikoen for sygdom, og 
væksten hæmmes. Heldigvis kan vi måle antistofniveauerne 
i kalvens blod og få værdifuld indsigt i sundhedsstatus. På 
kvægkongressen fortæller mælkeproducent Kim Jørgensen og 
konsulent Camilla Geven, hvordan du optimerer immuniserin-
gen af dine kalve.

Vil du vide mere? Tilmeld dig indlæg nummer 6 på  
kvægkongressen og få praktiske værktøjer til bedre  
kalvesundhed. 

Orientering om håndtering af 
Bluetongue i Danmark i 2025
Torsdag den 20. februar kl. 16.30

Landbrug & Fødevarer afholder sammen med Fødevarestyrel-
sen og Den Danske Dyrlægeforening webinar for landmænd, 
rådgivere, dyrlæger og andre interessenter om håndteringen 
af bluetongue i 2025.

Der vil blive orienteret om den aktuelle situation, hvad kan 
man som landmand gøre, mulighederne for vaccination, status 
for eksporten af kalve og kvier og hvad der sker fremadrettet.
Der vil være mulighed for at stille  
spørgsmål i chatten.

Deltagelse er gratis.  
Tilmelding via QR-kode

https://udtagningskonsulenterne.dk/
https://udtagningskonsulenterne.dk/
https://kvaegkongres.dk/program/?utm_source=kv%C3%A6gnyt&utm_medium=artikel&utm_content=program&utm_campaign=kvaegkongres
https://www.seges.tv/live/109531428/f95574a3cd072c202d75


Hos Hans Jessen og hans 100 sortbrogede køer ved Vojens var 
beslutningen om at begynde med Bovaer allerede nu meget nem. 

”Vi kunne lige så godt få det overstået. Jeg fik besked fra Arla om, at 
det skulle gøres i 80 dage på et tidspunkt, og så ville jeg gerne have 
det overstået hurtigst muligt,” siger Hans Jessen og fortsætter:

”Det blev passet ind i vores nye foderplaner, som vi alligevel skulle 
have lavet, og jeg vil vurdere, at det ikke kan mærkes på køerne. 
Det er en lille smule bøvlet, at kvierne skal fodres for sig i 
perioden, men ellers er det ikke noget problem.”

Hans Jessen begyndte med Bovaer ved årsskiftet 
og har ikke oplevet negativ indvirkning på ydelse 
eller sundhed.

Kvægbrugskonsulent Rina Oldager Miehs fra Syddansk 
Kvæg har været i dialog med en lang række mælkeproducen-
ter om brugen af Bovaer, og hun har gjort sig disse erfaringer:

”For at vurdere Bovaers påvirkning på din besætning bedst muligt, 
skal du vælge en stabil periode uden store foderskift eller varme-
stress. Så har du bedre mulighed for at se, om fodringen har været 
en succes,” fortæller Rina Oldager Miehs og fortsætter:

”Landbrugsstyrelsen kræver foderplaner og kvitteringer som 
dokumentation. En mere udførlig vejledning ventes, men indtil da 
hjælper vi landmanden med at lave foderplaner, der både opfylder 
kravene og fungerer i praksis.”

Tag kontakt til din egen rådgiver og få en snak om de bedste 
løsninger på din bedrift.

På en mælkebedrift ved Toftlund har de besluttet, at de 900 
årskøer skal have Bovaer i foderet i hele 2025 og søgt tilskud hertil. 

”Det er langt fra en beslutning taget over natten, og vi har regnet 
det grundigt igennem. Vi er en del af en hollandsk familie og vi har 
læst om, at man i Holland har oplevet højere fodereffektivitet ved 
brugen af Bovaer, og derfor har vi valgt at bruge det hele året,” 
fortæller driftleder Ivanka Spruijt.

”Indtil videre mærker vi hverken positiv eller negativ forskel 
hos køerne, men vi har også kun været i gang i cirka 

en måned, så det er for tidligt at sige noget med 
sikkerhed.”

Den nuværende implementering af Bovaer i kvægfoder sker 
på baggrund af flere års både dansk og udenlandsk forskning 

– og indsatsen fortsætter. Det fortæller Nicolaj Ingemann Nielsen, 
der er ansvarlig for et projekt, der de seneste tre år har testet 
additivers indvirkning på køerne og deres metanudledning i  
danske besætninger. 

”Vi fortsætter tests og forskning for fuldt blus i 2025. Vi kan stadig 
blive klogere på præcist, hvor meget metan en ko udskiller – og 
hvordan Bovaer og andre additiver påvirker udskillelsen,” siger 
Nicolaj Ingemann, chefkonsulent i SEGES Innovation. 

”Vi vil i 2025 også have endnu større fokus på køernes adfærd, 
og vi vil dykke ned i, om der er forskel på effekt ved jersey- og 
holsteinkøer.”

Fra 1. januar 2025 blev det obligatorisk for dig som konventionel mælkeproducent med mere end 50 
malkekøer at anvende metanreducerende foder. Enten ved at tilsætte fodertilsætningsstoffet Bovaer 
i mindst 80 dage om året eller ved at øge fedtindholdet i foderet året rundt. Mange mælkeproducen-
ter forventes at vente til slutningen af året med at tilsætte Bovaer, men nogle er allerede i gang.

KvægNyt har talt med en rådgiver, en forsker og to landmænd, der begge begyndte at 
tilsætte Bovaer i foderet lige efter årsskiftet. De giver dig her et indblik i, hvordan det  
går med at få implementeret Bovaer i foderplanerne på de danske kvægbedrifter.
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I gang med Bovaer

Vælg en stabil periode

Bovaer hele åretDet skal overstås

Forskningen fortsætter

Landmand Hans Jessen

Kvægrådgiver Rina Oldager Miehs Forsker Nicolaj Ingemann Nielsen

Landmand Ivanka Spruijt


